
 
 

1 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro – L’AQUILA 
 

 

Procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e s.m.i. realizzata tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) per l’affidamento del servizio di manutenzione delle attrezzature 
antincendio della sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di L’Aquila per l’anno 2023. 
CIG: Z40380CA52 
 

Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale 
 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO, in particolare, l’art. 32, c. 2. Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità con i propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 
VISTO l’art. 1 comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha 
modificato l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006, il quale prevede che per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche 
amministrazioni di cui all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
della normativa di riferimento ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del citato Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 
al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 
e 5.2.6.; 

VISTO il D.D. n. 437 del 12 giugno 2020 con il quale l’incarico di direttore dell’Ispettorato Territoriale 
di L’Aquila è stato conferito alla dott.ssa Fabrizia SGATTONI per il periodo dal 16/06/2020 al 
15/06/2023; 

CONSIDERATO che il D.Lgs. 81/2008, con riferimento alla gestione della prevenzione nei luoghi di 
lavoro, elenca una serie di misure generali di tutela, tra cui “la regolare manutenzione di ambienti, 
attrezzature, impianti, con particolare riguardo ai dispositivi di sicurezza” (art. 15 comma 1); 

CONSIDERATO che in data 31 dicembre 2022 scadrà il contratto in essere relativo al servizio di 
manutenzione delle attrezzature antincendio dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di L’Aquila, e si 
rende necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio con decorrenza dal 1° gennaio 
2023 per la durata di 12 (dodici) mesi; 
 

 



2 

 

 
RITENUTO di poter quantificare l’importo massimo a base della negoziazione in €. 450,00 (euro 
quattrocentocinquanta/00), al netto dell’IVA e degli oneri per la sicurezza pari a €. 50,00 (euro 
cinquanta/00) non soggetti a ribasso, in ragione del costo sostenuto in precedenti affidamenti di 
servizi analoghi; 
CONSIDERATO che l’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede, per l’acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 
CONSULTATO il sito www.acquistinretepa.it gestito da Consip S.p.A. ed esclusa la presenza della 
fornitura in argomento nell’ambito dello strumento Convenzioni attive;  
VALUTATO di poter procedere all’affidamento del servizio in argomento tramite Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D. Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che recita testualmente: “Per lo svolgimento delle procedure di cui al 
presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di 
CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni.”;  
CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui all’articolo 36 (contratti sotto soglia) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 
e s.m.i. avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione degli inviti e 
degli affidamenti, di tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie 
imprese, nonché dei criteri di sostenibilità energetica e ambientale e del principio di prevenzione e 
risoluzione dei conflitti di interessi; 
CONSTATATO che sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) sono presenti 
aziende in grado di offrire il servizio in argomento, da poter selezionare ricorrendo allo strumento 
della Richiesta di Offerta (RdO), nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del D.lgs. 50/2016 
e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese; 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento in argomento attraverso l’indizione di una 
procedura di gara negoziata di cui all’art. 36, comma 2 lett. b)  del decreto legislativo 18 aprile 2016 
n. 50 e s.m.i., tramite una Richiesta di Offerta (RdO) sul (MePA), rivolta a n. 5 (cinque) operatori 
economici regolarmente registrati e abilitati al Bando MEPA Servizi, area merceologica “Gestione 
degli immobili”, classe merceologica “Manutenzione e riparazione impianti”, categoria “Impianti 
antincendio”, selezionati tra gli operatori aventi sede legale nella Provincia dell’Aquila in virtù della 
specificità del servizio richiesto, con esclusione del titolare del contratto attualmente in essere con 
questa Amministrazione nel rispetto dei principi di rotazione, parità di trattamento e non 
discriminazione; 
CONSIDERATA la scelta di aggiudicare l’appalto secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
95, comma 4, lettera b) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., in considerazione della 
tipologia di servizio di cui trattasi; 
CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l’acquisizione del patto 
d’integrità e della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, da parte dell’operatore 
economico affidatario del servizio in questione;  
ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 
(Tracciabilità dei flussi finanziari), è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara (CIG) all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione; 
CONSIDERATO che i fondi gravano sul conto U.1.03.02.09.004 del bilancio dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro;  

http://www.acquistinretepa.it/


3 

 

 
 

DETERMINA 
 

DI PROCEDERE all’affidamento del servizio in argomento attraverso l’indizione di una procedura di 
gara negoziata di cui all’art. 36, comma 2 lett. b)  del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., 
tramite una Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA), rivolta a n. 5 (cinque) operatori economici regolarmente registrati e abilitati al Bando MEPA 
Servizi, area merceologica “Gestione degli immobili”, classe merceologica “Manutenzione e 
riparazione impianti”, categoria “Impianti antincendio”, selezionati tra gli operatori aventi sede 
legale nella Provincia dell’Aquila, con esclusione del titolare del contratto attualmente in essere con 
questa Amministrazione, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 del citato decreto legislativo; 
DI APPROVARE quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento il Capitolato 
tecnico allegato alla Richiesta di Offerta, nel quale sono specificate in dettaglio le caratteristiche del 
servizio richiesto per le esigenze dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di L’Aquila;  
DI DARE ATTO che, in caso di parità di offerta, i fornitori verranno invitati a formulare un’ulteriore 
offerta e l’appalto verrà aggiudicato a chi effettuerà l’offerta con minor ribasso; 
DI AGGIUDICARE il servizio anche in caso di una sola offerta valida; 
DI RISERVARSI la facoltà di non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente 
o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
DI ASSOLVERE gli oneri di spesa nascenti dall’appalto del servizio in oggetto, mediante le risorse 
finanziarie che si renderanno disponibili sul conto U.1.03.02.09.004 del Bilancio dell’I.N.L. per 
l’esercizio finanziario 2023;  
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei 
flussi finanziari) il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato alla presente procedura è il n. 
Z40380CA52 e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato 
dall’affidatario della fornitura, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena 
tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto. 
DI DISPORRE che il pagamento venga effettuato dietro presentazione di fattura elettronica previo 
riscontro di regolarità dell’esecuzione e rispondenza formale e fiscale con successivo apposito atto.  

 
La sottoscritta Fabrizia SGATTONI Direttore dell’Ispettorato Territoriale di L’Aquila svolgerà i compiti  
di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento del servizio in oggetto. 
 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali 
del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della 
Repubblica, 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 
individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 
tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-
GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il 
Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento. 

La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti” del sito www.ispettorato.gov.it.  
 
       Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale  

          (Dott.ssa Fabrizia SGATTONI) 
  

http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-10-10T10:57:03+0000
	SGATTONI FABRIZIA


		2022-10-25T11:12:48+0200
	L'Aquila
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AQ.DETERMINE.U.0000161.25-10-2022




